
7 dní s korunou 
7. – 13. ledna 

7. ledna 2019 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního 
rozhodnutí získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým 
analytikům a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB 
nebo RBI. RB nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i 
modelová portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 
256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo 
distribuován do USA nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o 
poctivé prezentaci investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní 
banka, Na Příkopě 28, Praha 1. 

Autor: František Táborský, analytik 
E-mail: frantisek.taborsky@rb.cz  
Tel.: +420 773 782 125 
Editor: Eliška Jelínková 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Úrokové sazby ČNB navzdory očekáváním dále porostou 

Poslední dny českým trhem hýbe inverze výnosové křivky úrokových swapů. 
Ještě v říjnu trh očekával růst úrokových sazeb ČNB téměř až na 2,5 % v horizontu dvou let. 
V současnosti však už nepočítá ani s jedním a naopak očekává pokles sazeb. Tento pokles 
se promítl i do výnosů státních dluhopisů, jejichž výnosová křivka se v posledních dnech v 
kratších splatnostech také invertovala. Tato inverze je způsobena řadou faktorů, které se sešly 
v nejhorší chvíli. Poslední statistiky inflace se liší až o několik desetin 
procentního bodu od prognózy ČNB, což si trh vykládá jako důvod pro přerušení 
dalšího zvyšování úrokových sazeb. Zároveň poslední tiskové konference guvernéra 
J. Rusnoka nepřekypovaly jestřábím naladěním, což opět vysílá signály trhu, že 
další zvyšování sazeb už nepřijde. Navíc poslední zprávy z USA a Číny naznačují, že oba 
tyto motory globální ekonomiky zpomalují. A aby toho nebylo málo, tohle vše se odehrává 
na přelomu roku, kdy je pro trh typická nízká likvidita.  

Podle našeho názoru se tak jedná o shodu náhod a neporozumění trhu. 
Tiskové konference guvernéra Rusnoka již tradičně končí nezamýšleným holubičím vyzněním 
a ani současné zpomalení inflace nelze považovat za důvod konce zvyšování sazeb.  
Celková inflace skutečně zpomalila, ale její jádrová složka (inflace očištěná o volatilní ceny 
potravin a energií) naopak roste. V listopadu dosáhla 2,4 % a například ceny služeb vzrostly 
meziročně až o 3,3 %. V novém roce pak očekáváme, že celková spotřebitelská inflace opět 
vzroste a dokonce se přiblíží ke třem procentům hlavně z důvodu vyšších cen energií. Navíc 
letos bude pokračovat rekordní růst mezd, který podpoří i další růst samotné jádrové inflace. 
Důvody pro další zvyšování úrokových sazeb tak přetrvávají a trh si poslední události špatně 
interpretuje. Proto očekáváme, že se současná inverze výnosové křivky vrátí k 
rostoucímu tvaru, ačkoli výrazně ploššímu než v minulosti, a samotné sazby 
dále porostou. Nutno však dát za pravdu trhu, že konec zvyšování úrokových sazeb ČNB 
se blíží, jen to nebude tak brzo, jak v současnosti trh očekává.  

Více o naší prognóze v naší dnes vydané Strategii ČR na https://bit.ly/2Fbn0Ju 

 

1,00

1,25

1,50

1,75

2,00

2,25

2,50

2W
Repo

1M 3M 6M 1Y 2Y 3Y

Současnost Prosinec

Listopad Říjen

Vývoj tržních očekávání růstu 
úrokových sazeb ČNB

Zdroj: Bloomberg, Raiffeisenbank

25,4

25,6

25,8

26,0

26,2

07-18 08-18 10-18 12-18

MA 20D

Vývoj EUR/CZK

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

21,0

21,5

22,0

22,5

23,0

23,5

07-18 08-18 10-18 12-18

MA 20D

Vývoj USD/CZK

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Technická analýza 
EUR/CZK R2: 26,178 Fibonacci S1: 25,600 Fibonacci 

  R1: 26,044 Bollinger Upper Band  S2: 25,510 Bollinger Lower Band 

Prognóza 
Ke konci období Aktuální kurz Březen 19 Červen 19 Září 19 

EUR/CZK 25,60 25,30 25,40 25,60 

USD/CZK 22,32 22,39 22,09 21,51 

EUR/USD 1,146 1,13 1,15 1,19 

Hlavní události týdne 
Datum Země Událost RB/RBI Trh Předchozí 

8. 1. SRN Průmyslová produkce (listopad, v % m/m) 0,0 0,3 -0,5 

8. 1. ČR Průmyslová produkce (listopad, v % r/r) 2,3 4,9 6,7 

9. 1. EUR Míra nezaměstnanosti (prosinec, v %) 8,0 8,0 8,1 

9. 1. ČR Míra nezaměstnanosti (prosinec, v %) 3,1 3,1 2,8 

10. 1. ČR Index spotřebitelských cen (prosinec, v % r/r) 2,0 2,1 2,0 

11. 1. USA Index spotřebitelských cen (prosinec, v % r/r) 1,9 1,9 2,2 
Zdroj dat: Bloomberg, Raiffeisenbank a.s., data k  7.1.2019 16:50 

 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:frantisek.taborsky@rb.cz
https://bit.ly/2Fbn0Ju

